
DECRETO N.º 36.567, DE 19/07/2019. 
 

CONVOCA A XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARACRUZ-ES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55, 
INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E, 

 
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE AVALIAR E PROPOR 
DIRETRIZES PARA A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO; 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Fica convocada a XII Conferência Municipal de Assistência Social a 
ser realizada dia 30 de Julho de 2019, tendo como tema : Assistência Social ," DIREITO 
DO POVO COM FINANCIAMENTO PÚBLICO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL". 

 
Art. 2º Fica nomeada a conselheira Princila Cunha como Presidente desta 

Comissão. 
 
Parágrafo único. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, 

correrão por conta de doação própria do orçamento do órgão gestor municipal de 
assistência social. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 03/06/2019. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de Julho de 2019. 

 
 
 

JONES CAVAGLIERI 
Prefeito Municipal 

 


